
昭化九洲医院项目 

I                                              汉中市环境工程规划设计有限公司 

前言 

1 项目由来 

随着国民经济的进一步发展，社会文明程度的提高，人们对生命健康意识

日益增强，对医疗服务的需求不断提高。今年来，国家先后出台了一系列鼓励社

会办医的政策条件，如《关于深化医药卫生体制改革的意见》（2009 年）、《关于

进一步鼓励和引导社会资本举办医疗机构意见的通知》（国办发[2010]58 号）、《关

于促进社会办医加快发展若干政策措施的通知》（国办发[2015]45 号）、《关于进

一步鼓励和引导社会资本举办医疗机构实施细则》（川办发[2011]27 号）等，鼓
[...]
汉中市环境工程规划设计有限公司                                              86 

3、现场控制 

应急处置小组到达现场后，应迅速控制现场、划定紧急隔离区域、设置警告标

志、制定处置措施，切断污染源，防止污染物扩散。 

应急监测小组到达现场后，应迅速布点监测，在第一时间确定污染物种类，出

具监测数据。 

4、现场调查 

应急处置小组应迅速展开现场调查、取证工作，查明事件原因、影响程度等；

并负责与当地公安、消防等单位协调，共同进行现场勘验工作。 

5、现场报告 

各应急小组将现场调查情况、应急监测数据和现场处置情况，及时报告应急现

场指挥组。 

应急现场指挥组按 6h 速报、24h 确报的要求，负责向应急领导组报告突发事件

现场处置动态情况。 

应急领导组根据事件影响范围、程度，决定是否增调有关专家、人员、设备、

物资前往现场增援。 

6、污染处置 

各应急小组根据现场调查和查阅有关资料并参考专家意见，向应急现场指挥组

提出污染处置方案。 

对造成水污染事故的，应急监测小组需测量流速，估算污染物转移、扩散速率。 

迅速联合当地环境监测人员对事故周围环境和人员反应作初步调查。 

7、污染警戒区域划定和消息发布 

应急处置小组根据污染监测数据和现场调查，向应急现场指挥组提出污染警戒

区域(划定禁止取水区域或居住区域)的建议。应急现场指挥组向应急领导组报告后

发布警报决定。 

应急现场指挥组要组织各应急小组召开事故处理分析会，将分析结果及时报告

应急领导小组。 

8、污染跟踪 

应急小组要对污染状况进行跟踪调查，根据监测数据和其他有关数据编制分析



昭化九洲医院项目 

87                                               汉中市环境工程规划设计有限公司 

图表，预测污染迁移强度、速度和影响范围，及时调整对策。每 24h 向应急现场指

挥组报告一次污染事故处理动态和下一步对策(续报)，直至突发事件消失。 

9、污染警报解除 

污染警报解除由应急现场指挥组根据监测数据报应急领导小组同意后发布。 

10、调查取证 

全程详细记录污染事故过程、污染范围、周围环境状况、污染物排放情况、污

染途径、危害程度等内容，调查、分析事故原因。尽可能采用原始的第一手材料，

科学分析确定事故责任人，依法对涉案人员作调查询问笔录，立案查处。 

11、结案归档 

污染事故处理完毕后，及时归纳、整理，形成总结报告，按照一事一卷要求存

档备案，并上报有关部门。 

7.6.7 应急处置工作保障 

（1）应急能力建设要求：服从上级应急现场指挥组统一指挥，切实加强应急

能力建设，完善应对突发环境事件的各项内部制度，加强培训和演练。 

（2）通信保障：配合有关管理部门建立和完善环境安全应急指挥系统、环境

应急处置全省联动系统和环境安全科学预警系统，确保本预案启动时，省环保局应

急领导组指挥中心和各市环保局应急领导小组之间的通信畅通。 

（3）培训与演练：加强环保系统专业技术人员日常培训和重要目标工作人员

的培训管理，培养一批训练有素具备突发环境事件处置能力的专门人才。要结合当

地实际，组织不同类型的实战演练，以积累处置突发环境事件的应急处置经验，增

强实战能力。 

7.7 小结 

本项目医院涉及的危险物质主要包括医用试剂、液氧，均不构成重大危险源。

主要风险为污水处理站事故、医疗废物清运不及时、医用试剂泄漏等。本项目医院

通过制定严格的风险防范措施和应急预案，环境风险水平可接受。 





昭化九洲医院项目 

89                                               汉中市环境工程规划设计有限公司 

8 污染防治措施 

本项目昭化九洲医院施工期已经结束，施工期的环境影响逐渐消除。本次评

价重点阐述分析项目医院运营期的污染防治措施及可行性分析。 

8.1 大气污染防治措施 

运营期产生的大气污染因素为食堂油烟、污水处理站恶臭气体、汽车尾气的

排放对有一定的影响。 

8.1.1 食堂油烟污染防治措施 

本项目医院在负 2 楼设置有食堂，食堂基准灶头数为 2 个，属于小型食堂。

就餐人数平均在 50 人次/d，厨房油烟通过烟道集中收集，采用油烟净化设备处

理。 

食堂烹饪时产生的油烟气中主要污染物为油烟，烹饪油烟产生浓度为

10mg/m3，对炉灶上方设置集气罩，采用排烟风机和油烟去除率＞85％的静电型

油烟净化器进行处理，可有效去除油烟味，运行费用低，维护方便等优点，经处

理后通过烟道排放的油烟排放浓度<2.0mg/m3，符合《饮食业油烟排放标准》要

求，可以满足本项目食堂油烟治理的需要。 

于 2017 年 4 月 19 日，委托四川炯测环保技术有限公司对食堂油烟进行了现

场监测，通过现场监测结果本项目食堂厨房油烟通过烟道集中收集，采用油烟净

化设备处理后，油烟排放浓度为 0.25mg/m3，小于《饮食油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）相关标准限值要求（2.0mg/m3），能够实现达标排放。 

环评认为以上措施基本合理可行，环评根据项目特点建议：医院定期加强对

油烟净化设备进行检查和维护。 

8.1.2 污水处理站恶臭治理措施 

本项目在医院后侧修建污水处理站，污水处理工艺为“水解酸化+生物接触

氧化+活性炭过滤+消毒”、处理规模为 50m3/d；项目产生的废水经排污管道进入

医院污水处理站处理后排入市政污水管网。本项目污水处理站设计采用地埋式，

各设施加盖密封，已达到减小恶臭排放的目的。本次环评认为以上措施基本合理

可行。 

于 2017 年 4 月 19 日，委托四川炯测环保技术有限公司对污水处理站周边进

行了现场监测，监测期间项目正常运营，监测结果表明厂界下方向 H2S 的最大浓



污染防治措施 

汉中市环境工程规划设计有限公司                                              90 

度为 0.008mg/m3、NH3 的最大浓度为 0.742mg/m3，均小于《医疗机构水污染排

放标准》 (GB18466-2005)中关于废气排放要求的规定（NH3≤1.0mg/m3 、

H2S≤0.03mg/m3），即：项目医院污水处理站恶臭能够实现达标排放，建设单位采

取的防治措施可行。 

对此，本次评价仍要求建设单位做到： 

（1）应安排专人负责污水处理站的日常监管； 

（2）应该定期对污水处理站进行检查和维护； 

（3）加强污水处理站周边的绿化建设，缓解并净化污水处理站恶臭。 

8.1.3 汽车尾气污染防治措施 

本项目在门诊大厅前设置有停车场，仅停放医院救护车，其停车位仅有 3 个；

医院其他车辆或看病病人车辆均停放在道路制定区域。因本项目医院停车位少，

车辆停放为地面停放， CO、NOx、THC 等排放量有限且很容易扩散稀释，其对

环境的影响很小。 

本次评价要求： 

（1）晴天（尤其是夏季）对医院门诊大厅前道路采取洒水措施，缓解道路

扬尘的影响； 

（2）加强医院环境管理，做好医院及就诊病人车辆停放等。 

8.2 废水污染防治措施 

根据工程分析，本项目医院废水主要来自住院楼病房和医护人员、患者产生

的污水、保洁及地面冲洗水、餐饮废水等。废水排放量为 13.07m3/d，主要污染

因子为 COD、BOD5、NH3-N、SS 等。 

项目废水通过医院修建的污水处理站（污水处理工艺为“水解酸化+生物接

触氧化+活性炭过滤+消毒”、处理规模为 50m3/d）进行处理，达到《医疗机构水

污染物排放标准》(GB18466—2005)中表 2 中的排放标准，经医院污水处理站处

理达排放标准后最后进入卫子河。 

污水处理站处理工艺：水解酸化+生物接触氧化+活性炭过滤+消毒；其工艺

具体如下： 

医院门诊、住院部等排放的污水，通过排污管道汇入污水格栅池，经去除大

块漂浮物后流入调节池对水量、水质均衡调节及水解酸化（ABR+AF 工艺）后，



昭化九洲医院项目 

91                                               汉中市环境工程规划设计有限公司 

进入接触氧化池，进行充氧曝气好氧处理，沉淀后出水进入二沉池、过滤池，与

来自二氧化氯发生器的消毒剂，充分混合后流入接触消毒池，进行消毒灭菌处理

后，出水流入清水池，经出水井达标排放。 

项目医院废水产生量 13.07m3/d，污水处理规模为 50m3/d；经污水处理站设

计单位及项目医院建设单位核实，本项目医院污水处理站可根据项目医院实际排

水情况自动调节污水处理站的废水处理规模，实现医院废水的高效处理。 

医疗废水 格栅池 调节池 厌氧池

餐饮废水

水解酸化生物接触氧化二沉池

过滤池 清水池 排放口

接入附近楼顶高空排放

高效曝气机

较大渣子清运填埋

隔油池

 

图 8-1 项目医院污水处理工艺 

因此，本次评价认为：项目医院废水处理措施可行。同时，本次评价提出以

下要求： 

（1）建设单位应加强废水处理的监管； 

（2）根据《昭化九洲医院污水处理工程设计方案》医院餐饮废水进入污水

处理站前需经隔油池（10m³、土建尺寸规格为 2.5m×2m×2m），但在现场调查中，

医院厨房并未修建隔油池，餐饮废水直接排入污水处理站处理。本次评价要求：

建设单位依据《昭化九洲医院污水处理工程设计方案》以及医院厨房废水产生量

修建隔油池； 



污染防治措施 

汉中市环境工程规划设计有限公司                                              92 

（3）于 2017 年 4 月 19 日对医院污水处理站出水口废水监测中，COD 监测

数据超标；建设单位需加强污水处理站的运行管理、加强设施维护，提高污水处

理站的处理效率，实现污水处理站废水的达标排放； 

（4）安排专人负责污水处理站的日常维护和监管，防治污水处理故障，废

水未处理而排放。 

8.3 噪声防治措施 

根据现场调查，本项目医院主要的产噪设备为水泵及油烟净化器风机，建设

单位已采取的防治措施如下： 

（1）医院食堂设在负 2 楼，食堂油烟风机及净化设备布置于负 2 楼，采取

了基础减振和风道消声的方式降噪； 

（2）水泵设置在负 2 楼专用设备房间内，采取了基础减振措施。 

本次评价中，于 2017 年 4 月 19 日及 4 月 20 日对医院四周噪声值进行了现

场监测，噪声监测值夜间在 42.4～43.8 dB(A)，昼间在 53.2～58.4 dB(A)，小于《工

业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348—2008)中 2 类标准限值要求（昼间 60 

dB(A)、夜间 50 dB(A)），噪声能够实现达标排放。 

本次评价认为项目医院噪声经相关措施后能够实现达标排放，在项目运营期

间加强管理、处理好周边关系，可有效防止项目医院对周边居民住户及外环境对

医疗诊疗环境产生较大影响。 

8.4 固体废物污染防治措施 

8.4.1 医疗废物污染防治措施 

建设单位针对医疗废物采取污染防治措施以下： 

（1）医疗废物分类收集 

产生医疗废物的部门及时收集医疗废物，并按照类别分置于防渗漏、防锐器

穿透的专用包装物或者密闭的容器内，在集中收集点提供垃圾收集的指导或警示

信息。 

（2）医疗废物暂存 

昭化九洲医院在负2楼设置有医废交接办公室、损伤性医疗废物暂存间、病

理性医疗废物暂存间，并张贴有标识标牌。其中，损伤性医疗废物暂存间暂存损

伤性医疗废物；病理性医疗废物暂存间暂存病理性医疗废物、感染性医疗废物、



昭化九洲医院项目 

93                                               汉中市环境工程规划设计有限公司 

药物性医疗废物、化学性医疗废物，各类医疗废物分类分区暂存。 

本项目产生的医疗废物就地消毒、毁形，禁止一次性医疗器具和辅料的回收

利用。先进行分类收集，暂存于废物暂存间，并树立明确的标示牌，医疗废物最

终由广元兴欣废旧物资回收公司进行无害化处理。 

（3）医疗废物及时转运 

医院设置的医废交接办公室负责管理医疗废物的暂存及与广元兴欣废旧物

资回收公司对接处理项目医院医疗废物。建设单位需同广元兴欣废旧物资回收公

司签订相关协议，明确了医疗废物的交接、运输等相关规定及要求。 

（4）医疗废物处置去向 

建设单位医疗废物委托广元兴欣废旧物资回收公司进行无害化处理。 

8.4.2 污水处理站污泥处理措施 

目前，本项目昭化九洲医院尚未进行污泥清掏。本次评价要求：医院委托有

资质单位对污水处理站污泥进行无害化处置。污泥首先在储泥池中进行消毒，储

泥池内需采取搅拌措施，以利于污泥加药消毒，消毒采用投加石灰或漂白粉作为

消毒剂进行消毒。另外污泥在清掏前进行监测，需满足《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）中表 4 医疗机构污泥控制标准要求，采用离心脱水机

进行脱水，脱水后的污泥应密闭封装、运输。 

8.4.3 生活垃圾处置措施 

医院内生活垃圾及时收集、及时清运，由卫子镇环卫中心每天统一清运处理。 

8.4.4 医院消毒灭菌措施建议 

医院是大量各种疾病患者集中的区域，而且人口流动性较强，必须加强院内

消毒灭菌工作，以避免因病原微生物的广泛传播而造成疾疫的流行。 

昭化九洲医院应按照国家卫生部制定的《医院消毒技术规范》及《医务人员

手卫生规范》等相关行业规范的要求，严格、细致、规范地做好院内消毒灭菌工

作。进入人体组织、无菌器官的医疗器械、器具和物品必须达到灭菌水平；接触

皮肤、粘膜的医疗器械、器具和物品必须达到消毒水平；各种用于注射、穿刺、

采血等有创操作的医疗器具必须一用一灭菌。一次性医疗器械和器具的使用和管

理应当符合国家有关规定，不得重复使用。 

8.5 地下水污染途径及预防措施 



污染防治措施 

汉中市环境工程规划设计有限公司                                              94 